Дело № 1-290/2019

24RS0028-01-2019-001888-62

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 июня 2019 года город Красноярск

Красноярский край

Кировский районный суд г.Красноярска Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Чернова В.И.,

при секретаре Преина Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Черкащенко В.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Первой Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО2 , предъявившей удостоверение № и ордер № от 28 июня 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

В дневное время 13 марта 2019 года ФИО1, находясь у 

<

адрес>, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, у неустановленного следствием лица незаконно приобрел вещество массой не менее 0,238 грамм, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681.

После чего, 14 марта 2019 года примерно в 15 часов 40 минут свидетель 1, желая приобрести наркотические средства для личного употребления, то есть без цели сбыта и достоверно зная о возможности приобретения наркотического средства у ФИО1, посредством телефонной связи обратился к последнему с просьбой продать ему за 500 рублей наркотическое средство для личного употребления. ФИО1, осуществляя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, договорился с свидетель 1 о встрече для получения денежных средств и последующего сбыта наркотического средства по адресу: 

<

адрес>. 14 марта 2019 года примерно в 17 часов 20 минут ФИО1 прибыл к дому № по 

<

адрес>, где свидетель 1 передал ему денежные средства в сумме 500 рублей, после чего ФИО1, продолжая свои преступные намерения, находясь в подъезде № 

<

адрес>, в 17 часов 30 минут 14 марта 2019 года незаконно сбыл свидетель 1 наркотическое средство, массой 0,047 грамм, которое согласно заключению эксперта № 11/341 от 24 марта 2019 года, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681. После совершения данной сделки, свидетель 1 прибыл в ОП №12 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>, где 14 марта 2019 года в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часов 00 минут добровольно выдал сотрудникам полиции незаконно сбытое ему ФИО1 наркотическое средство.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»).

Кроме того, в дневное время 13 марта 2019 года ФИО1, находясь у 

<

адрес>, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, у неустановленного следствием лица незаконно приобрел вещество массой не менее 0,238 грамм, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681. После чего, 15 марта 2019 года примерно в 21 час 00 минут свидетель 1, действующий под контролем оперативных сотрудников ГНК ОП № 12 МУ МВД России «Красноярское» в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», достоверно зная о возможности приобретения наркотического средства у ФИО1, посредством телефонной связи обратился к последнему с просьбой продать ему наркотическое средство для личного употребления. ФИО1, осуществляя свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, договорился с свидетель 1 о встрече у здания по адресу: 

<

адрес>». После чего 15 марта 2019 года примерно в 22 часа 30 минут ФИО1, находясь у здания по указанному выше адресу, незаконно сбыл свидетель 1 наркотическое средство, массой 0,191 грамма, которое согласно заключению эксперта № 11/340 от 21 марта 2019 года, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681. После совершения данной сделки, проводимой под контролем сотрудников полиции в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в период времени с 23 часов 56 минут 15 марта 2019 года до 00 часов 11 минут 16 марта 2019 года свидетель 1 находясь в ОП №12 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции незаконно сбытое ему ФИО1 наркотическое средство.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»).

Подсудимый ФИО1 установленные обстоятельства не оспаривал, вину в совершении преступлений признал, согласившись с предъявленным обвинением в полном объеме.

При ознакомлении с материалами дела, в присутствии защитника, и в судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав защитника, государственного обвинителя, полагавших ходатайство удовлетворить, суд считает ходатайство подлежащим удовлетворению, поскольку оно заявлено добровольно, после консультации с защитником и подсудимый осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Наказание по предъявленному обвинению не превышает 10 лет лишения свободы. Вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается собранными по делу доказательствами. Таким образом, все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены, в связи с чем, судьей принято решение о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 1661/с от 02 апреля 2019 года (т.2 л.д. 3-4) ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяний, в которых он обвиняется, не страдал и не страдает в настоящее время, у него обнаруживается эпизодические употребление психостимуляторов. Он понимает противоправность и наказуемость деяний, в которых обвиняется, критически оценивает сложившуюся ситуацию, активно защищается, а потому, по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Отмеченные у него отдельные эмоционально-неустойчивые черты характера, а также склонность к эпизодическому употреблению психостимуляторов, выражены не столь значительно, не лишает его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими и не препятствуют назначению ему наказания. Во время деяний, в которых он обвиняется, находился вне какого-либо временного психического расстройства. Он правильно ориентировался в окружающем, действия его носили последовательный, целенаправленный, завершенный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, а потому, по своему психическому состоянию он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Клинических признаков наркомании у него не выявлено. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Поскольку в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемых деяний и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении вида и размера наказания, суд принимает во внимание согласно ст. 6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, с умышленной формой вины, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, имущественное положение, а также положения ч.5 ст. 62 УК РФ о сроке и размере наказания при особом порядке судебного разбирательства.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельством смягчающим наказание по преступлению совершенному 14 марта 2019 года является явка с повинной (т.1 л.д. 19).

В качестве обстоятельств смягчающих наказание по двум составам преступлений, на основании ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его родственником, чистосердечное признание (т.1 л.д. 179).

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется, в связи с чем наказание по преступлению совершенному 14 марта 2019 года подлежит назначению по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ.

Наряду с этим, суд учитывает личность ФИО1, который имеет постоянное место жительство, вместе с тем не имеет регистрацию по месту жительства, характеризуется участковым уполномоченным полиции отрицательно и положительно соседями, работает без оформления трудового договора, проходил военную службу и был награжден знаком отличия, на учете в ККНД и ККПНД не состоит, является лицом эпизодически употребляющим наркотические средства, не судим.

Указанные в обвинительном заключении сведения о наличии судимости по приговору Свердловского районного суда г. Красноярска от 10 февраля 2011 года по ч.1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей, суд не может принять во внимание, поскольку истекли сроки давности исполнения приговора, предусмотренные ст. 83 УК РФ и сроки погашения судимости, предусмотренные ст. 86 УК РФ.

Учитывая, общественную опасность совершенных ФИО1 преступлений, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить наказание, связанное с реальным лишением свободы, без назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ).

Оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ, несмотря на вышеуказанные положительные обстоятельства, суд не усматривает, поскольку не может признать их исключительными: как по отдельности, так и в совокупности, они не уменьшают степень общественной опасности совершенных преступлений. Также суд не находит оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-300, 302-304, 307-313, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному 14 марта 2019 года) в виде лишения свободы сроком на 3 года, без ограничения свободы;

- по ч.1 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному 15 марта 2019 года) в виде лишения свободы сроком на 4 года, без ограничения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения указанных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 28 июня 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 22 часов 30 минут 15 марта 2019 года по 27 июня 2019 года включительно.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО1, не изменять до вступления приговора суда в законную силу, с содержанием в одном из следственных изоляторов г. Красноярска.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 по день вступления настоящего приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: вещества, остаточной массой 0,171 грамма и 0,027 грамма, содержащие в своем составе РVР (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, хранящиеся в камере хранении ОП № 12 МУ МВД России «Красноярское» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ - т.1 л.д. 144) хранить до принятия решения по уголовному делу №, выделенному в отдельное производство; денежные средства в сумме 1200 рублей, купюрами достоинством одна тысяча рублей оз 7474898, сто рублей зЭ 6995518, и сто рублей лХ 9183209, хранящиеся в бухгалтерии МУ МВД России «Красноярское», оставить по принадлежности; детализацию телефонных переговоров с абонентского номера 

<

***> (т.1 л.д. 156) хранить в материалах уголовного дела; портмоне коричневого цвета с бумажным листком, футляр черного цвета, внутри которого обнаружены 4 пластиковых футляра, матерчатый рюкзак черного цвета, в котором находится портсигар с двумя пластиковыми трубками и двумя сигаретами, чехол от мобильного телефона с тремя пластиковыми трубочками, чехол от сотового телефона с металлическими стержнями, 2 стеклянные лампы, 2 матерчатые перчатки, отрезки бумаги и фольги, 7 трубочек, лампу, курительную лопатку, сотовый телефон с двумя сим-картами и картой памятью, хранящиеся в камере хранения ОП № 12 МУ МВД России «Красноярское» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ - т.1 л.д. 172) хранить при выделенном в отдельное производство уголовном деле №.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий

Копия верна.

Судья В.И. Чернов